
VVD īstenotā derīgo 
izrakteņu ieguves vietu 

kontrole

5



Anna Andrejeva

Valsts vides dienesta
Zemes dzīļu pārvaldības daļas vecākā eksperte



Pārbaudes veikšanas kārtība

Sagatavošanās pārbaudei Pārbaudes veikšana Pārbaudes ziņojuma 
sagatavošana

Kontroli zemes dzīļu jomā īsteno 9 inspektori



Pārbaužu veidi



Sagatavošanās pārbaudei
Inspektors informē operatoru par plānoto pārbaudi

✓Informatīvā vēstule, ne vēlāk kā 10 dienas pirms pārbaudes

✓Atkārtota informēšana 2 dienas pirms plānotās pārbaudes

✓Inspektors nepieciešamības gadījumā ieguvējam lūdz atsūtīt dokumentus

Dokumentu pārbaude

✓Derīgo izrakteņu atradnes pase

✓Tehniskie noteikumi/SIVI/IVN

✓Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja/

derīgo izrakteņu ieguves licence

✓Derīgo izrakteņu ieguves projekts

✓Iepriekšējās pārbaudes

Ģeotelpisko datu pārbaude

✓Ortofoto kartes

✓VVD uzturētā karte

✓LVĢMC karte

Pārbaudes darba lapa

✓Sagatavo pārbaudes darba lapu papīra formā vai elektroniski

✓ LVĢMC protokoli
✓ Bilance
✓ Lēmumi par grozījumiem 

Atļaujā/Licencē
✓ Monitoringa licences



Ziņojums par pārbaudes rezultātiem



Pārbaudes darba lapa zemes dzīļu ieguvei un aizsardzībai



Akts par derīgo izrakteņu ieguves vietas robežu 

nospraušanu apvidū 

Licences laukuma atbilstība Ortofoto kartei 

(Google Earth, LĢIA vai citas) 

Licences laukuma robeža nosprausta dabā ar 

prasībām atbilstošām robežzīmēm

Licences laukuma nosprausto robežpunktu 

koordinātu atbilstība (pārbauda izlases kārtā 

vismaz 10 robežpunktus, ja to skaits pārsniedz 10)

Ieguves darbi veikti licences laukuma robežās un 

izpētītajā dziļumā

Ieguve notiek esošā limita ietvaros

Pārbaudes veikšana
Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumu ievērošana



Atbilstoši normatīvo aktu nosacījumiem veikts 

atlikušo derīgo izrakteņu krājumu 

aprēķins/inventarizācija

Nodrošināta derīgo izrakteņu ieguves uzskaite

Nodrošināta dabas resursu realizētā apjoma 

uzskaite

VVD iesniegts pārskats par derīgo izrakteņu 

ieguvi iepriekšējā gadā

Veikts derīgo izrakteņu ieguves apjoma 

aprēķins

Iegūtā apjoma aprēķins iesniegts VVD

Pārbaudes veikšana
Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumu ievērošana II



Pārskata par derīgo izrakteņu ieguvi 
iepriekšējā gadā dati sakrīt ar ieguves 
uzskaites žurnāla un/vai topogrāfiskā 
uzmērījuma datiem

Pārskatā par aprēķināto dabas resursu nodokli 
piemērotas atbilstošās likmes

Par faktiski iegūto dabas resursu apjomu 
veikts korekts dabas resursu nodokļa aprēķins

Pārbaudes veikšana
Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumu ievērošana III



Darbības atbilstība derīgo izrakteņu ieguves projekta 
prasībām

Jāpievērš uzmanība, vai projektā esošie risinājumi
nav novecojuši un neaktuāli, vai dabā nav
savādāka situācija un nav jāgroza projekts.

3. Ieguves vietas sagatavošana ekspluatācijai;
4. Ieguves vietas ekspluatācija;
6. Speciālas prasības;
8. Rekultivācijas veids un pasākumi.

Īpašu uzmanību pievēršot sadaļām
un to paredzētajiem risinājumiem:

Projekts ir derīgs, ja tas nav pretrunā ar
Licences/Atļaujas nosacījumiem, tai skaitā,
Licences/Atļaujas grafiskajiem pielikumiem.



VVD pārbauda, vai:

Noņemamās segkārtas (ts.k., augsnes) novietojums 
atbilst projektā noteiktajam;

Ja tiek plānots virskārtu (augsni) realizēt saimnieciskajā darbībā –
jāsaņem dabas resursu lietošanas atļauja.
Nedrīkst realizēt visu virskārtas apjomu – daļu jāatstāj 
rekultivācijas veikšanai.
Ņemt vērā, ka atsevišķiem projektiem IVN prasības nosaka speciāli 
veidot aizsargvaļņus.

Nosprausts licences laukums (ieteicams nospraust arī 
ieguves/izstrādes laukumu);

Pirms iebraukšanas atradnē ir uzstādīta barjera un 
informatīvās zīmes;



VVD pārbauda, vai:

Tehniskā nodrošinājuma laukums atbilst vides prasībām, tā 
izvietojums atbilst projektā noteiktajam;

Atkritumu apsaimniekošanai objektā ir nodrošināti atkritumu 
konteineri, noslēgts sadzīves atkritumu apsaimniekošanas līgums;

Ievērota projektā paredzētā ieguves platība, tā nepārsniedz atļaujas 
licences laukumu;

Ievērots projektētais ieguves dziļumam, ieguve nenotiek dziļāk par 
akceptēto krājumu dziļumu;

Nogāzes un to slīpuma attiecību – vērtē projektā noteikto nogāžu 
slīpumu pret dabā konstatēto. Ja nav iespējams nogāžu slīpumu 
noteikt instrumentāli, tad veic nogāžu slīpuma vizuālo novērtējumu 
- vai tās ir atbilstošas un nav bīstamas, nerada draudus 
apkārtējiem.



VVD pārbauda, vai:

Ieguve notiek ievērojot noteiktās aizsargjoslas un atkāpes;

Ieguve notiek rūpnieciski iegūstamo krājumu apjoma ietvaros;

Ieguves darbu laikā tiek ievērotas TN vai IVN (ja tāds ir veikts) atzinumā 
izvirzītās prasības;

Ir izstrādāts un saskaņots spridzināšanas darbu projekts (ja ieguves 
projektā paredzēta ieguve, izmantojot spridzināšanas metodi);

Spridzināšanas darbi notiek spridzināšanas laukumā;

Ūdens atsūknēšana un novadīšana notiek atbilstoši projektam;

Atsūknētā ūdens daudzums nepārsniedz projektā noteikto;

Atradnē ir veikta konservācija, ja ieguve ir pārtraukta uz laika posmu, kas ir 
ilgāks par pieciem gadiem;

Rekultivācijas veidu un tā atbilstību projektam, uzsākto rekultivācijas 
darbu aprakstam.



Monitoringa prasību ievērošana

Monitoringa urbumu 
izvietojumu – vai ir ierīkoti 
atbilstoši licences un projekta 
nosacījumiem;
Visi ierīkotie monitoringa 
urbumi atrodami dabā un ir 
ekspluatējami;
Vai monitorings tiek veikts un 
vai tas tiek veikts atbilstoši 
licences nosacījumiem;
VVD tiek informēts pirms 
monitoringa tīkla ierīkošanas 
un/vai veikšanas;
Vielu koncentrāciju, līmeņu 
atbilstību vides aizsardzības 
prasībām

VVD pārbauda:



Pārbaudes rezultātu paziņošana

Ziņojumu par pārbaudes rezultātiem un lēmumu par veicamām 
rīcībām neatbilstību novēršanai adresātam nosūta uz e-adresi. 

Ja adresātam nav aktivizēts e-adreses konts, pārbaudes 
rezultātus nosūta uz operatora atbildīgās personas norādīto 
elektroniskā pasta adresi. 

Konstatējot personu, kura veic darbību bez atļaujas vai 
apliecinājuma piesārņojošās darbības veikšanai, vai bez zemes 
dzīļu izmantošanas licences Valsts vides dienesta reģionālā vides 
pārvalde nosūta informāciju par šo personu Valsts ieņēmumu 
dienestam.



Pazūd ūdens akās;

Ūdeņu piesārņojums;

Nelegāla derīgo izrakteņu ieguve;

Nelegāla atkritumu apsaimniekošana;

Trokšņa piesārņojums;

Putekļu piesārņojums.

Biežāk saņemtās sūdzības



Derīgo izrakteņu ieguve ārpus licences laukuma robežām (gan platībā, gan

dziļumā);

Nav nosprausts vai neatbilstoši nosprausts licences laukums;

Ieguve veikta bez spēkā esošas zemes dzīļu izmantošanas dokumentācijas;

Ieguve notiek neievērojot atkāpes/aizsargjoslas;

Derīgie izrakteņi iegūti, nemaksājot DRN;

Nav veikts atlikušo krājumu aprēķins/inventarizācija;

Ieguve notiek ārpus projektā noteiktā darba laika;

Neatbilstošs nogāžu slīpums;

Netiek veikts monitorings vai tiek veikts nepilnīgi

Biežāk sastopamie pārkāpumi



Derīgo izrakteņu ieguve ārpus licences laukuma robežām



Ieguve notiek, neievērojot atkāpes/aizsargjoslas



Ieguve dziļāk par izpētīto derīgo izrakteņu pamatni

Vai ieguve nav notikusi dziļāk par izpētīto derīgo izrakteņu pamatni - atbilstoši MK
noteikumu Nr.570 10.pielikuma 8.3.apakšpunktam, plānā, cita starpā, jābūt
norādītām ģeoloģiskās izpētes izstrādnēm un ģeoloģisko griezumu līnijām.

Ģeoloģiskās izpētes krājumu aprēķina pamatnes augstuma atzīmes var pārbaudīt arī
derīgo izrakteņu ieguves projektā.



VVD mājaslapā pieejams atbalsta rīks derīgo izrakteņu ieguvējiem  -
paškontroles jautājumi derīgo izrakteņu ieguvējiem (saņēmuši zemes dzīļu 
izmantošanas licenci vai bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju)

https://www.vvd.gov.lv/lv/zemes-dzilu-un-dabas-resursu-uzraudziba



667
709

577

358 366

230

7 22 19
0

100

200

300

400

500

600

700

800

2019. gads 2020. gads 2021. gads līdz augustam

VVD veiktās pārbaudes no 2019. gada - 2021. gada augustam

Pārbaudes dabas resursu un dabas aizsardzībā

 Zemes dzīļu (izņemot pazemes ūdeņu) aizsardzības un izmantošanas normatīvo aktu ievērošanas

pārbaudes



%

18

11

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1.ceturksnis 2.ceturksnis

Dabas resursu izmantošanas pārbaužu īpatsvars (%) 

2021. gadā, kurās konstatēti pārkāpumi



2021. gadā līdz šim piemērota soda nauda 18 
pārkāpumu lietās, pēc VVD ierosinājuma 
uzsāktas 4 krimināllietas.

Likuma „Par zemes dzīlēm



VVD ieceres kontroles uzlabošanai

VVD, sadarbojoties ar NVO un augstākās izglītības iestādēm, strādā pie viedās 
vides kontroles risinājumiem - automatizētas attālinātas zemes dzīļu 
kontroles, izmantojot satelītdatus.

Inovatīvu tehnoloģiju ieviešana kontrolē - droni, GPS un tālmēri, automašīnu 
plūsmas automātiska kontrole.

Ātrāka rekultivācijas uzsākšanas uzraudzība.



Paldies par uzmanību!


